
(( 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(БАНК РОССИИ) 

ПРИКАЗ 

г. Москва 

О передаче полномочий территориальных учреждений Банка России 

по государственной регистрации кредитных организаций и лицензированию 

банковской деятельности в центральный аппарат Банка России 

В соответствии с пунктом 1.6 Инструкции Банка России от 2 апреля 

2010 года N2 135-И «0 порядке принятия Банком России решения о 

государственной регистрации кредитных организаций и выдаче лицензий на 

осуществление банковских операций» (далее - Инструкция Банка России 

N2 135-И), а также в связи с проводимой работой по централизации 

рассмотрения Банком России вопросов государственной регистрации 

кредитных организаций и лицензирования банковской деятельности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Передать в центральный аппарат Банка России полномочия 

территориальных учреждений Банка России по государственной регистрации 

кредитных организаций и лицензированию банковской деятельности, 

определив в качестве структурного подразделения Банка России, 

уполномоченного на рассмотрение комплектов документов, предусмотренных 

главами 3, 6, 14, 16, 17, 20 и 26-28 Инструкции Банка России N2 135-И, 

Департамент допуска и прекращения деятельности финансовых организаций. 



2 

2. Территориальным учреждениям Банка России: 

2.1. Передать в Департамент допуска и прекращения деятельности 

финансовых организаций представленные кредитными организациями в 

территориальное учреждение Банка России и находящиеся у него на 

рассмотрении комплекты документов, предусмотренные: 

главами 3, 6, 14 и 26-28 Инструкции Банка России N2 135-И,- в течение 

пяти рабочих дней со дня размещения настоящего приказа на официальном 

сайте Банка России в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 

главами 16, 17 и 20 Инструкции Банка России N2 135-И, - в течение 

одного рабочего дня со дня размещения настоящего приказа на официальном 

сайте Банка России в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (если по состоянию на день размещения настоящего приказа на 

официальном сайте Банка России в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» период времени, истекший с даты поступления в 

территориальное учреждение Банка России соответствующего комплекта 

документов, не превышает 1 О календарных дней). 

2.2. Передавать комплекты документов, указанные в подпункте 2.1, в 

Департамент допуска и прекращения деятельности финансовых организаций 

вне зависимости от порядка оформления на титульном листе устава 

(изменениях, вносимых в устав) отметки о согласовании устава (изменений, 

вносимых в устав) кредитной организации, а также вне зависимости от 

реквизитов, в соответствии с которыми была уплачена предусмотренная 

Налоговым кодексом Российской Федерации государственная пошлина 

(«Реквизиты ТУ Банка России» или «Реквизиты ЦА Банка России»). 

В комплекты документов, указанные в подпункте 2.1, в обязательном 

порядке включать опись вложений, необходимую для рассмотрения вопроса 

текущую переписку (в том числе заключения структурных подразделений 

территориального учреждения Банка России - при наличии), а в отношении 

комплектов документов, предусмотренных главами 3, 6, 14 и 26-28 



3 

Инструкции Банка России N2 135-И, дополнительно заключение об их 

рассмотрении (при выявлении замечаний по представленному комплекту 

документов данные замечания также должны отражаться в заключении). 

Одновременно с передачей в Департамент допуска и прекращения 

деятельности финансовых организаций комплектов документов на бумажных 

носителях в обязательном порядке направлять в Департамент допуска и 

прекращения деятельности финансовых организаций полный комплект таких 

документов в электронном виде с использованием Прикладиого программнога 

комплекса «Электронный фонд юридических дел кредитных организаций». 

2.3. Не позднее рабочего дня, следующего за днем направления в 

Департамент допуска и прекращения деятельности финансовых организаций 

комплектов документов, указанных в подпункте 2.1, информировать об этом 

заявителя в письменном виде в произвольной форме. 

2.4. Осуществлять рассмотрение комплектов документов, 

предусмотренных главами 16, 17 и 20 Инструкции Банка России N2 135-И, и 

принятие решений по ним в установленном данными главами порядке (если 

по состоянию на день размещения настоящего приказа на официальном сайте 

Банка России в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

период времени, истекший с даты поступления в территориальное учреждение 

Банка России соответствующего комплекта документов, составляет 1 О и более 

календарных дней). 

3. Департаменту по связям с общественностью (Рыклина М.В.) 

разместить настоящий приказ на официальном сайте Банка России в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 

рабочего дня, следующего за днем его издания, и опубликовать настоящий 

приказ в «Вестнике Банка России» в недельный срок со дня его издания. 

4. Территориальным учреждениям Банка России довести содержание 

настоящего приказа до сведения кредитных организаций, расположенных на 

подведомственной территории. 



4 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя Председателя Банка России Швецова С.А. 

Председатель 

Центрального банка 

Российской Федерации Э.С. Набиуллина 


